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مشاور رئیس جمهور در امور احزاب و تشکل ها گفت: مرزبندی های فعلی حوزه سیاست، مورد قبول دکتر پزشکیان نیست و رئیس جمهور بر این باور است که باید جراحی اخلاقی و اجتماعی در حوزه سیاست انجام شود.

مشاوررئیسجمهور:

نیازمند جراحی اخلاقی و اجتماعی در حوزه سیاست هستیم

ســرویس سیاسی - »نورالدین آهی« با 
اشــاره به اینکه برای اولین بار پس از پیروزی 
انقاب اســامی یک رئیس جمهور در حوزه 
احــزاب و تشــکل ها مشــاور انتخاب کرده 
اســت، درباره لزوم تعیین چنین مشاوری در 
حوزه ریاســت جمهوری، گفت: بسیاری از 
جریانات سیاســی با رئیس جمهور جلســه 
داشــته و انتقادهایی نیز نســبت به وضعیت 
موجود مطرح می کنند اما احزاب راه حل های 
کاربردی برای بهبود وضعیت ارائه نمی کردند.
مشــاور رئیس جمهور در امور احزاب 
و تشــکل ها، افزود: دکتر پزشــکیان به جناح 
خاصی تعلق ندارد اما شــنیدن صدای احزاب 
برایشان بســیار مهم است و در این جلسات، 
صدای احزاب شنیده شد. آقای رئیس جمهور 
انتظار دارند که روابط مســتمر، تعریف شده و 
منضبطی با احزاب و تشــکل ها داشته باشیم 
و اعتقــاد دارند که احــزاب می توانند برای 
نهادینه ســازی تحزب گرایــی در کشــور و 
پیشــرفت کشــور به دولت چهاردهم کمک 

کنند.
وی فضای ســرد احزاب در کشور با به 
»جنگ سرد حزبی« تشبیه کرد و تاکید کرد: در 
دولت چهاردهم بنا داریم که به سمت و سوی 
فضای تعامل گرایی و همگرایی با احزاب پیش 
برویم تا بتوانیــم دکمک به دولت چهاردهم 
محقق شود؛ به عبارت دیگر از فضای جنگی یا 
فضای دلسردکننده حزبی به فضای تعاملی و 
فضایی که احزاب و تشکل ها بتوانند به دولت 
در تصمیم گیری ها و تصمیم ســازی ها کمک 

کنند، حرکت کنیم.
آهــی بــا اشــاره بــه نــگاه راهبردی 
رئیس جمهور در اســتفاده از نظر کارشناسان 
و نخبگان برای حل مشکات کشور، تصریح 
کــرد: اینکه احزاب در کشــور ما تا چه میزان 
موفق عمل کرده انــد و چقدر موفق به ایفای 
نقش خود هستند، کمی دشوار است، نزدیک 
به ۳۰۰ حزب داریم که نشــان از تعدد احزاب 
است؛ این تعداد حزب موجب کاهش اعتماد 
عمومی به احزاب شده و متاسفانه رابطه خوبی 

بین مردم و احزاب برقرار نیست.
شــکاف عمیقی بین مردم و احزاب 

وجود دارد
مشــاور رئیس جمهور افزود: از ســوی 
دیگر نوعی بی اعتمادی بین احزاب، دولت و 
حاکمیت نیز وجود دارد؛ لذا می توان گفت که 
شاهد شکاف های عمیقی بین مردم و احزاب 
از یک سو و بین احزاب، دولت و حاکمیت از 

سوی دیگر هستیم.
وی ادامه داد: مردم این احساس را ندارند 
که احزاب مطالبات آن ها را پیگیری می کنند و 
به این نتیجه رسیده اند که احزاب و تشکل ها، 
تنها در دوران انتخابات دور هم جمع می شوند 
تا به کسب مناصب سیاسی و قدرت بپردازند. 
اگر ما می خواهیم در کشور فضای حزبی ایجاد 
کنیم، ابتدا باید اعتماد مردم را به احزاب جلب 
کنیم. اعتماد مــردم به احزاب باید به گونه ای 
باشد که حاکمیت به احزاب اعتماد کند یعنی 
بین مردم و احزاب باید یک حرکت دوســویه 
وجود داشــته باشد. اگر این حرکت یک طرفه 
باشد، مردم دلبســتگی و وابستگی عمیقی به 

احزاب نخواهند داشت.
وظیفــه اصلــی احــزاب پس از 

انتخابات آغاز می شود
نورالدیــن آهی نقش فعلــی احزاب در 
کشور را ناکافی دانست و اظهار داشت: گاهی 
اوقات احزاب وارد انتخابات می شــوند و از 
یک کاندیدای خاص حمایت می کنند، اما پس 
از انتخابات فراموش می شــوند. در حالی که 
وظیفه اصلی احزاب بعد از انتخاب، نظارت بر 
رئیس جمهور یا نمایندگانی است که مردم به 
واسطه آن ها رأی می دهند و انتخاب می شوند.
مشــاور رئیس جمهور در امور احزاب و 
تشــکل ها تاکید کرد: دولت چهاردهم تاش 
می کند که با جریان های سیاسی، چه اصولگرا، 
چــه اصاح طلب و چه جریانات فکری که به 
این دو تعلق ندارند، به ویژه ۵۱ درصدی که در 
انتخابات حضور پیدا نکردند، در ارتباط باشد. 

باید دلایل آن ها را نیز بشــنویم و از نظراتشان 
آگاه شویم.

وی افــزود: رئیس جمهــور می گوید ما 
صدای بی صداها هستیم، منظور این نیست که 
ما فقط صدای یکدیگر باشیم. صدای جریان 
اصولگرا و اصاح طلب شنیده می شود و آن ها 
رســانه هایی دارند اما باید صــدای آن پنجاه 
درصد را نیز بشنویم، آن ها در دل تشکل های 
گوناگون توزیع شــده اند و در دل آنها جوانان 
بســیار نخبه و فرهیخته ای را وجود دارند که 
برای سازندگی و بالندگی ایران نقش اساسی 

ایفا می کنند.
باید از تعدد احزاب بکاهیم

آهی اظهار داشــت: اولیــن اقدام ما باید 
جلب اعتماد عمومی، به ویژه از سوی افرادی 
باشد که با ما قهر کرده اند. افرادی که به دلایل 
مختلف به پای صندوق های رأی آمده اند نیز 
باید مــورد توجه قرار گیرند تــا اعتماد آنان 
به ســمت احزاب حقیقی جلب شــود. یکی 
از برنامه هایی که در مشــاوره های احزاب و 
تشکل های رئیس جمهور داریم، این است که 

تاش کنیم از تعدد احزاب بکاهیم.
مشــاور رئیس جمهــور بــا اشــاره به 
تجربه هــای خوب شــورای راهبری دولت 
چهاردهم در انتخاب افراد شایسته، گفت: در 

جبهه اصاحات نزدیک به ۳۰ حزب 
وجود دارد، وقتی لیست ها را بررسی 
می کــردم، به نظر می رســید که این 
احزاب با یکدیگر هماهنگ شده اند، 
این نشــان می دهد که تنها تعداد افراد 
زیاد شده و نگرش و گرایش ها یکسان 

باقی مانده است.
وی افزود: ایــن موضوع به این 
دلیل اســت که وظیفه اصلی احزاب 
که کادرســازی اســت، اتفاق نیفتاده 
اســت. این احزاب با چه پشتوانه ای 
می خواهند قدرت سیاســی را کسب 
کنند؟ یکی از این پشتوانه ها، حمایت 
مردم و پشــتیبانی کادری اســت که 
می سازند. در واقع، همه یکسان لیستی 
ارائه می دهند و تنها دو یا سه اختاف 
بین معرفی شــدگان وجود دارد. این 
نشــان می دهد که در کشور ما حرکت 
حزبی برای ساخت و تربیت نیروها به 

وقوع نپیوسته است.
مشــاور رئیس جمهور در امور احزاب و 
تشــکل ها گفت: اگر می خواهیم موفق شویم 
و دولت در کشــور ما موفق باشد، باید به این 
نکته توجه کنیم که دولت قوی، دولتی اســت 
که حزب قوی در کنار خود داشــته باشــد. 
اگر احزاب قوی باشــند، ما نیز قوی خواهیم 
شــد. اگر احزاب قوی نباشند، نظارت آن ها 
بــر حوزه قدرت کاهــش می یابد و انتقادات 
و مطالبه گری هایشــان نسبت به دولت کمتر 

می شود.
نورالدیــن آهی تاکید کــرد: از احزاب 
درخواســت کردیم که چالش های کشور را 
شناسایی کنند و راهکارهای خود را ارائه دهند. 
نیازی نیست که در تمام حوزه ها راهکار ارائه 
کنند؛ حتی یک راهکار نیز کافی است تا بتوانیم 
با احزاب و تشــکل های گوناگون جلســاتی 
برگزار کنیم و به توافق برسیم. وقتی به توافق 
برســیم، می توانیم راه حل های مشترکی برای 

حل مشکات کشور ارائه دهیم.
مشــاور رئیس جمهــور گفــت: دکتر 
پزشکیان به این نتیجه رسیده  که باید جراحی 
اخاقی و اجتماعی در حوزه سیاســت انجام 
شــود. مرزبندی هایی که در حوزه سیاســت 
در کشــور ما اتفاق افتاده، مورد قبول ایشــان 
نیســت. ایشان معتقدند که جریانات فکری و 
احزاب سیاســی در بسیاری از حوزه ها مشابه 
هستند، اما نتوانسته اند دور یک میز بنشینند و 

با یکدیگر گفتگو کنند.
وی افزود: رئیس جمهور بر این باور است 
که با همگرایی و وحدت می توانیم مشکات 
کشور را حل کنیم. در طول چهل سال گذشته، 
با مشــکات عدیده ای مواجــه بوده ایم. هم 
دولــت اصاح طلب و هم دولــت اصولگرا 

آمده اند و اکنون بــا ناکارآمدی های متعددی 
روبــرو هســتیم. ناترازی هــا در حوزه های 
مختلف، از جمله بانک ها، مدیریت، اقتصاد، 
محیط زیســت و مسائل اجتماعی وجود دارد 
که تنها بــا همگرایی در تمام ارکان نظام قابل 

حل است.
وفاق یک پروژه تمدنی اســت نه 

شرکت سهامی
نورالدیــن آهی »وفــاق« را یک پروژه 
تمدنی دانســت و تاکید کــرد: باید فرهنگی 
در کشور ما ایجاد شــود که احزاب یکدیگر 
را دشــمن نداننــد، بلکه رقبای هم باشــند. 
آقای رئیس جمهور نیز شــعار وفاق را مطرح 
کرده اند و حال ســوال این اســت که هدف و 
تعریف ایشــان از وفاق چیست؟ هدف آقای 
رئیس جمهور این اســت کــه در چالش ها به 
یک نقطه مشترک برسیم تا بتوانیم راه حل های 

مشترکی ارائه دهیم.
مشاور رئیس جمهور تصریح کرد: برخی 
جریانــات فکری، وفــاق را به گونه ای دیگر 
تعریف می کنند؛ آن ها تصور می کنند که وفاق 
یک شرکت سهامی است و می خواهند قدرت 
را توزیع کنیم اما ما این را قبول نداریم. ممکن 
است در ابتدای کار با مشکات و چالش های 
مختلفی مواجه شویم، اما وفاق خاستگاه امروز 

کشور ماست. باید توجه داشت که وفاق تنها 
از طریق دولت ایجاد نمی شــود بلکه باید در 
سایر ارکان از جمله رسانه ها و صدا و سیما نیز 
شکل گیرد تا صداهای مختلف شنیده شود و 
نه تنها یک صدا؛ هنگامی که صداهای مختلف 
شــنیده شود، جامعه ما رشد خواهد کرد. باید 
اختافات را به رســمیت بشناسیم و دور یک 

میز بنشینیم تا اختاف ها را حل کنیم.
نمی تــوان مدیریــت را به افرادی 
سپرد که به شــعارهای رئیس جمهور 

اعتقاد ندارند
وی اظهار داشــت: وفاق بــه معنای به 
رســمیت شــناختن اختافات است. وقتی 
اختافات را شناختیم، می توانیم راهکارهای 
مشــترک و دیدگاه های مشترکی پیدا کنیم. در 
برخی مــوارد که اختاف نظر داریم، نباید به 
نزاع بپردازیم و باید به یکدیگر فرصت دهیم. 
ما به واسطه رأی مردم این قدرت اجرایی را به 
دست آورده ایم و دیگران نیز باید این فرصت 
را به ما بدهند تا برنامه ها و شــعارهای خود را 

پیش ببریم.
آهی تاکید کــرد: نمی تــوان افرادی را 
در حــوزه مدیریت و قدرت قــرار داد که به 
شــعارهای رئیس جمهور باور نداشته باشند. 
وفاق به این معناســت که ما به نقطه مشترکی 
رســیده ایم و بایــد شــعارها و دیدگاه های 
رئیس جمهــور را محترم بشــماریم چرا که 
مــردم به تفکر دکتر پزشــکیان رأی داده اند و 
اگر می خواستند به کسی دیگر رأی دهند، در 
آن زمــان رأی می دادند. ما می خواهیم از این 
فرصت ایجاد شده استفاده کنیم و از توانمندی 

دوستانمان بهره برداری کنیم.
نماینــدگان در عــزل و نصب ها 

دخالت نکنند
مشاور رئیس جمهور با اشاره به استیضاح 
زودهنگام وزیر امور اقتصاد و دارایی، گفت: 
در دولــت چهاردهم بر این باوریم که هر قوه 
بایــد وظایف خود را به خوبی انجام دهد. قوه 
قوه باید به نظارت و قانون گذاری بپردازد و لذا 
از هر نوع سؤال و استیضاح استقبال می کنیم، 
زیرا این وظیفه آن هاست اما یک شرط وجود 
دارد؛ نگاه باید بر مبنای منافع ملی باشد و نباید 

اهداف سیاسی دنبال شود.
وی افــزود: یکــی از دغدغه های 
کنشــگران سیاسی در سفرهای استانی 
که داشــتم این بود کــه نمایندگان در 
عزل و نصب مدیران اســتانی دخالت 
دارند، این امر بــا تفکیک قوا مغایرت 
دارد. ما معتقدیم نمایندگان باید از حق 
قانونی خود اســتفاده کنند، اما نباید در 
عــزل و نصب ها دخالت کنند. برخی از 
نماینــدگان در حوزه های انتخابی خود 
در عزل و نصب هــا دخالت می کنند و 
فشــار وارد می آورند. ما از اســتیضاح 
اســتقبال می کنیــم و می گوییــم باید 
مطالبه گری و نظارت داشــته باشند، اما 
باید اصل تفکیک قوا رعایت شــود تا 
بتوانیــم برنامه های آقای رئیس جمهور 

را در استان ها پیگیری کنیم.
نورالدیــن آهی با اشــاره به تغییر 
رویکرد دولت در انتصاب استانداران، 
بیان داشت: برای اولین بار در خوزستان 
یک اســتاندار عرب زبان انتخاب شده 
اســت، در هرمزگان یک اســتاندار بومی، در 
بوشهر استاندار بومی و در بلوچستان استاندار 
بلوچ انتخاب شده است. در کردستان نیز یک 
اســتاندار جوان سنی انتخاب شده است. این  
اتفاقات را باید به فال نیک گرفت و نمایندگانی 
کــه در این حوزه ها فعالیــت می کنند، باید از 

عملکرد دولت دفاع کنند.
اســتعفای ظریف به معنای پایان 

وفاق نیست
مشــاور رئیس جمهور در امور احزاب 
و تشــکل ها، »محمدجواد ظریف« را یکی از 
سرمایه های ارزشمند نظام جمهوری اسامی 
دانســت و تاکید کــرد: دکتر ظریف عاوه بر 
اینکه در ایران فردی شناخته شده اند، در خارج 
نیز احترام ویژه ای دارند و همچنین در پیروزی 
دولت چهاردهم نقش مؤثــری ایفا کرده اند. 
اســتعفای ایشان را نباید به معنای پایان وفاق 

تلقی کرد.
 وفاق هنوز در ابتدای مســیر خود قرار 
دارد و با رفتن دکتر ظریف از دولت، ما متضرر 
خواهیم شد. آقای ظریف صاح دیده اند که در 
دانشگاه به فعالیت خود ادامه دهند و از بیرون 
به دولت کمک کنند، ما از این اقدام اســتقبال 
می کنیــم و مطمئنیم که هر جا باشــند، نقش 
تأثیرگذاری در آینده ایران خواهند داشت. البته 
آقای رئیس جمهور به طور رســمی موافقت 
خود را اعام نکرده اند، اما دکتر ظریف اصرار 
دارند که دیگر در دولت حضور نداشته باشند 

و باید به انتخاب ایشان احترام گذاشت.
وی گفت: پس از پذیرش این مسئولیت، 
جلســات بسیاری با تشــکل های اقتصادی، 
صنعتــی، نفتی، محیط زیســتی و ورزشــی 
برگزار کــردم و در این جلســات با جوانان 

نخبه و تأثیرگذاری مواجه شدم. تشکل ها یک 
اختاف اساسی با احزاب دارند؛ احزاب برای 
کسب قدرت سیاسی وارد میدان می شوند، در 
حالی که تشکل ها برای حل مشکات کشور 
به صورت داوطلبانه اقــدام می کنند. جوانان 
توانمندی در تشــکل های اقتصادی و صنعتی 
فعالیت می کنند و من در جلســاتی که با آن ها 

داشتم، واقعاً به ایرانی بودنم افتخار کردم.
داشــت:  اظهــار  آهــی  نورالدیــن 
رئیس جمهور شــعار داده اند کــه از نخبگان 
و متخصصــان اســتفاده کنیــم و به صدای 
بی صدایان گوش دهیم. اما باید توجه داشت 
که صدای جریان های سیاسی شنیده می شود، 
اما صدای تشــکل ها کمتر مــورد توجه قرار 
می گیرد. تشــکل هایی که طرح های ویژه ای 
برای ســاختن ایران دارند، می گویند که وقتی 
به وزارتخانه مراجعــه می کنند، صدای آن ها 

شنیده نمی شود. 
برای اولیــن بار پس از پیروزی انقاب، 
این فرصت ایجاد شــده کــه رئیس جمهور 
مشــاوری در حوزه تشــکل ها انتخاب کرده 
و می خواهد مســتقیم بــا آن ها صحبت کند. 
ما از همه تشــکل ها درخواســت می کنیم که 
طرح ها و برنامه های خود را ارائه دهند. آقای 
رئیس جمهور واقعاً منتظر شــنیدن نظرات و 
طرح های آن ها هســتند و جلسات متعددی با 

جوانان در این زمینه برگزار می شود.
درخواســت از مردم برای کمک به 

تحقق مطالبات
مشــاور رئیس جمهور با اشاره به تجمع 
عــده ای خــاص در مقابل مجلس شــورای 
اســامی و انتقــادات مطرح شــده در این 
زمینه، گفت: اعتراض حق طبیعی هر انســان 
و هر ایرانی اســت و مــا در دولت چهاردهم 
به رســمیت می شناسیم. اما باید توجه داشت 
کــه صدای همه باید شــنیده شــود. اینکه ما 
بخواهیــم تقســیم بندی کنیم و یــک عده به 
صورت غیرقانونی صدای خود را مطرح کنند 
و صدای دیگران شنیده نشود، تناقضی آشکار 
است. ما باید همه صداها را بشنویم و به آن ها 

احترام بگذاریم.
نورالدیــن آهی تاکید کرد: دولت گوش 
شــنوا برای شــنیدن صدای تندروها نیز دارد 
و نظرشان را به رســمیت می شناسد. از همه 
مــردم می خواهیم که دولت را دیده بانی کنند 
و مطالبه گر باشند. همه اقشار باید مطالبه گری 
کنند، زیرا کنشــگری و مطالبه گری حق مردم 
ایران اســت. ما در دولت چهاردهم به تقویت 

کنشگری و مطالبه گری اهتمام داریم.
مشــاور رئیس جمهــور در پایان اظهار 
داشــت: از مردم شــریف ایران درخواست 
دارم کــه به فردی که بــرای ایران آمده و تمام 
دغدغه اش برای مطالبات مردم اســت، کمک 
کنند. ما امروز در فضای بســیار سختی هم در 
داخل و هم در خارج قرار داریم. در داخل باید 
همگرایی و وحدت داشته باشیم تا بر مشکات 
چیره شویم و در خارج نیز با مشکاتی مواجه 
هســتیم. اگر این وحدت و همگرایی وجود 
داشــته باشــد و حمایت حداکثری از دولت 
چهاردهم صورت گیرد، می توانیم با قدرت با 
جهان و نظام بین الملل صحبت کنیم و برخورد 
کنیــم و لذا از همه مردم ایران می خواهم که به 

دولت چهاردهم کمک کنند.

یکی از دغدغه های کنشــگران سیاســی در 
ســفرهای اســتانی که داشــتم این بود که 
نمایندگان در عزل و نصب مدیران اســتانی 
دخالت دارنــد، این امر با تفکیک قوا مغایرت 
دارد. ما معتقدیم نمایندگان باید از حق قانونی 
خود استفاده کنند، اما نباید در عزل و نصب ها 
دخالت کنند. برخی از نمایندگان در حوزه های 
انتخابی خــود در عــزل و نصب ها دخالت 
می کنند و فشار وارد می آورند. ما از استیضاح 
استقبال می کنیم و می گوییم باید مطالبه گری 
و نظارت داشته باشند، اما باید اصل تفکیک 
قوا رعایت شود تا بتوانیم برنامه های آقای 
رئیس جمهور را در اســتان ها پیگیری کنیم.

سرویس سیاسی - رئیــس سابق 
کمیســیون امنیت ملی مجلس با اشاره 
به اینکه وفاق مفهومی مثبت در ســپهر 
سیاسی ایران اســت، تاکید می کند که 
رئیس جمهوری بایستی مصادیق وفاق 
را با توجه به شرایط جدید مورد ارزیابی 
قرار دهد.  »حشمت الله فاحت پیشه« با 
اشاره به اینکه وفاق بعنوان یکی از مفاهیم 
سیاسی و اخاقی، واجد معانی خاص و 
در زمره مفاهیم مثبت سیاســی به شمار 
می آید، افزود: این مفهوم، در شــرایط 
خاص ایران، از سوی مسعود پزشکیشن مطرح گردید و موضوع اصلی وفاق رئیس 
جمهوری، پیشبرد اهداف سه گانه انتخاباتی خود، شامل اصاحات سیاسی داخلی، 
تنش زدایی خارجی و اصاحات اقتصادی بود. رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی 
مجلس با بیان اینکه چنانچه این مسیر به درستی طی شود، بی شک، مفهوم وفاق نیز 
سربلند از این آزمون بیرون آمده و به پیشبرد شرایط کشور یاری می رساند،گفت: اما 
مفاهیم سیاسی زمانی مستهلک و بی اثر می شوند که در عمل، به آن ها پایبند نباشیم 
و متاسفانه، رقبای آقای پزشکیان، به گونه ای عمل کردند که به تدریج، وفاق، معنای 
خود را از دست داد. بنابراین با گذشت زمان، وفاق به اسمی تبدیل شد که آقایان 
پزشکیان و ظریف، برای عقب نشینی خود در برابر تندروها، برگزیدند؛ بدین معنا 
که تنها چیزی که مشاهده شد، عقب نشینی دولت و پیشروی جریان های مخالف 
دولت بود. فاحت پیشــه در ادامه با اشــاره به اینکه جریان های رقیب، در مقابل 
اخاق عمومی پزشــکیان، با اخاق سیاســی ناپسند عمل کردند و به وعده های 
خود پایبند نماندند و در نهایت، در طول یک روز، دو عضو اصلی کابینه ایشــان 
برکنار شدند. تاکید می کند که وفاقی با پزشکیان انجام نگرفت و در حال حاضر، 
پزشکیان با وعده های انتخاباتی خود تنهاست. نماینده مجلس دهم افزود: یکی از 
دســتاوردهای آقای پزشکیان، رفع فیلتر برخی از سامانه ها -مثل واتساپ- بوده 
است. ولی در سایر موارد کارشکنی صورت گرفت. به عنوان مثال، اگر با صداقت 
با پزشکیان عمل می شد، در مورد همین موضوع تلگرام، واقعاً هیچ مشکلی وجود 
نداشت؛ ولی از آن جایی که این اقدام را نوعی عقب نشینی در برابر رئیس جمهوری 
می دانستند، تلگرام رفع فیلتر نشد و در سطوح دیگر نیز، شاهد رفتارهایی بودیم که 
نشان می داد جریان رقیب، به دنبال مقصرنمایی دولت است؛ یعنی سعی می کردند 
گناه گذشته را به گردن پزشکیان بیندازند. از این منظر، بخشی از وفاق، این بود که 
پزشکیان به گذشته نپردازد؛ یعنی نگوید که یک اسب ناتوان را تحویل گرفته است. 
تیم آقای پزشکیان نیز می بایست سعی می کردند به گذشته نپردازند؛ ولی هرچه از 
گذشته دور شدیم گناه تمام مشکات را به گردن آقای پزشکیان انداختند. از این 
رو، در این موضوع، معتقدم کسانی که در وفاق، مناصب را قبضه کردند، هنگامی که 
بحث به موضوعات اساسی کشیده شد، عماً به سمت مقصرنمایی آقای پزشکیان 
حرکت کردند. فاحت پیشه می افزاید: ما در ایران، بدعتی داریم به نام بدعت سران 
ســه قوه که بنده از گذشته با آن مخالف بودم؛ چراکه معنای آن، دور زدن نهادهای 
قانونی کشور است. ولی، در هر حال، بر طبق این بدعت عمل شد. حال، آیا آقای 
پزشــکیان در دفاع از اعضای کابینه خود، بارها نگفت که تصمیمات کان کشور 
در جلسه سران سه قوه اتخاذ می شود و لذا نباید بخشی از دولت را مقصر دانست. 
ولی ما دیدیم که حتی رئیس قوه مربوطه نیز، از آقای پزشکیان حمایت نکرد؛ کما 
این که بخشی از مسائل اقتصادی نیز، ناشی از تصمیمات همین قوا بود. این نشان 
می دهد که از وفاق اخاقی آقای پزشــکیان، سوءاستفاده سیاسی صورت گرفته 
اســت. تکرار می کنم، از وفاق اخاقی آقای پزشــکیان، سوءاستفاده سیاسی شد. 
اوج این سوءاستفاده را نیز در مجلس مشاهده کردیم. بنیابراین به نظر می رسد که 
از وفاق در شرایط کنونی تنها اسمی باقی مانده است؛ آن هم در شرایطی که آقای 
پزشکیان، با شرایط دشوار خارجی نیز مواجه شده و حتی در سیاست خارجی نیز، 
ایشــان به جای ارائه طرح های تنش زدا، بسیاری از شعارهای جریان های رقیب را 
تکرار کرد؛ ولی باز هم، شاهد بودیم که عماً در این حوزه نیز، سعی کردند به دولت 
آقای پزشکیان آسیب برسانند. فاحت پیشه در ادامه با بیان اینکه با اسم وفاق موافق 
بود اما با رفتارهای مربوطه و با مصادیق آن مخالف بوده است، گفت: پزشکیان، در 
واقع، زمین را داد تا زمان بخرد؛ ولی من معتقدم که زمین را داد و زمان نیز علیه او 
شکل گرفت. بخش عمده این مساله، به این دلیل است که ایشان، اخاق سیاسی را، 
به اصطاح، تا حد زیادی درک نکرده بود. اخاق سیاسی -که به ویژه افراطیون در 
ایران از آن برخوردارند، نوعی اخاق ماکیاولیستی است. یعنی افراطیون به راحتی 
حاضرند برای به دست آوردن قدرت، تمام برنامه های رقیب را با شکست مواجه 
کنند. به گفته این نماینده مجلس دهم، من به آقای پزشکیان گفتم که شما موظفید 
تمام کابینه خود را از نیروهایی برگزینید که به سیاست های شما ایمان داشته باشند، 
در این صورت اگر مجلس نیز رای اعتماد نداد، شــما می توانید بارها و بارها افراد 

دیگری را معرفی کنید تا در نهایت، تیم خود را شکل دهید.
رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان اینکه وفاقِ کنونی تنها نتیجه ای 
که برای دولت آقای پزشکیان داشت، از بین رفتن فرصت های او در داخل و خارج 
بود؛ تاکید می کند که ارائه آقای پزشــکیان به مثابه یک قوه مســتقل، با برنامه های 
مشخص در حوزه های داخلی و روابط خارجی، حتماً موفق تر بود؛ ولی ما می بینیم 
که اکنون به نتیجه ای نرسیده است. مسیر پیش رو این است که رئیس جمهور در 
قالب همان سه گانه سیاست داخلی، خارجی و اقتصادی، باید یک طرح عملیاتی 
جدی در کابینه مطرح کند و پس از آن، نخست اعضای کابینه ای که حاضرند در 
همین چارچوب حرکت کنند را حفظ نماید و کسانی را که حاضر به همراهی نیستند 
و از بیرون خط می گیرند، از کابینه کنار بگذارد و با یک تیمی که به عهد خود با مردم 
اعتقاد دارند، سیاست ها را پیش ببرد؛ در غیر انصورت ما شاهد خواهیم بود که در 
سال جدید، ناترازی ها بیش تر خود را نشان خواهند داد و تنها کاری که طیف مقابل 
انجام می دهد، مقصرنمایی آقای پزشکیان است. فاحت پیشه درباره این پرسش که 
تعاریفی که پزشکیان از وفاق دارد، متفاوت از دیگران است و رئیس جمهوری وفاق 
را در گستره بزرگ تری می بینند نیز گفت: من معتقدم که هر کسی که وارد حوزه 
سیاست می شود، طبیعتاً اخاقیات خودش را باید به همراه بیاورد؛ ولی پاسخ درست 
نگرفتن از رقیب، به هیچ وجه، منطق یک اخاق را توجیه نمی کند. آقای پزشکیان 
نباید برای چندمین بار، از یک سوراخ گزیده شود. این نماینده سابق مجلس ادامه داد: 
من این موضوع را به عنوان یک امر مثبت برای یک سیاستمدار، نمی دانم. ما هنوز هم 
می بینیم که اطرافیان آقای پزشکیان، تحت این عنوان که ایشان انسان اخاقی  است، 
عقب نشینی های وی را توجیه می کنند؛ ولی من معتقدم که اخاقی ترین وعده آقای 
پزشکیان، به رأی دهندگان بود. آیا این جزو اخاق نیست کسانی که به ایشان رای 
دادند، منتظرند که آقای پزشکیان، به وعده های انتخاباتی خود عمل کند. وقتی که 
آقای پزشکیان، به همان میزان که وعده داده است عمل نکند، به همان میزان نیز از 
اخاق سیاســی دور شده است. لذا، نباید هنگامی که با رقیب مواجه می شویم، از 
عنوان اخاق برای عقب نشینی استفاده کنیم؛ ولی هنگامی که عهد واقعی با مردم 

مطرح می شود، در آن زمان، حرفی برای گفتن نداشته باشیم.
رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره آینده و چشم انداز وفاق نیز 
گفت من معتقدم که برخی از اطرافیان وفاق، هیچ اعتقادی به وفاق ندارند و اکنون 
برای مقصرنمایی، خستگی، فرسودگی و ناکارآمدی دولت استفاده می کنند و برای 
تصاحب دولت دندان تیز کرده اند. زیرا آقای پزشکیان، برای این وفاق، بسیاری از 
نیروهای خود را از دســت داد؛ بســیاری از آراء و پایگاه های رأی خود را از دست 
داد و روزبه روز دچار نوســانات جدی می شــود؛ ولی در طرف مقابل، در پوست 
لبخندهای افراد، کسانی را می بینم که به راحتی به دنبال جمع کردن پایگاه های حامی 
آقای پزشکیان هستند. فاحت پیشه تاکید کرد: این ها، واقعیت هایی است که آقای 
پزشکیان از آن ها غفلت کرده است؛ لذا، من معتقدم که وفاق، اسم قشنگی است؛ 
به شرطی که به هر حال، طرف های دیگر نیز به آن اعتقاد داشته باشند. و در پایان بر 
این باورم که اکنون آقای پزشکیان، به اندازه کافی تجربه کسب کرده است تا یک 

بار دیگر، با توجه به مصادیق، وفاق را مورد ارزیابی قرار دهد.

فلاحت پیشه نماینده ادوار مجلس:

از وفاق اخلاقی پزشکیان، سوءاستفاده 
سیاسی شد

ســرویس سیاســی - رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس از راه اندازی سکوی شفافیت و مشارکت مردمی 

در قانون گذاری در این مرکز خبر داد.
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اسامی با اشــاره به اهمیت ارتقای شفافیت و 
افزایش مشارکت عمومی در فرآیند قانون گذاری، گفت: 
مرکز پژوهش های مجلس برای این مهم سکوی شفافیت 
و مشارکت مردمی را رونمایی و در اختیار مردم قرار داده 
است و در نخستین گام آن »طرح مجازات اقدامات غیر 
مجاز مرتبط با تجهیز کاوش یا اکتشاف میراث فرهنگی« 
برای مشارکت مردمی به ویژه صاحبنظران و نخبگان، به 
 f ۹/https://survey.majles.ir/vote/RS آدرس
b ۹ a ۷ fd ۷ ۰ در اختیار قرار گرفته است که عاقمندان 
می توانند با ورود به این آدرس براساس موارد و اطاعات 
بیان شده در خصوص این طرح مشارکت داشته باشند.

تعداد کشفیات و حفاری های غیرمجاز
وی بــا بیان اینکه هیچ تصمیمــی بدون نظر مردم 
کامل نیســت، افزود: این ســکوی نوین، بستری فراهم 
می کنــد که نظــرات مردم، نخبگان و مراکز پژوهشــی 
به طور ســاختاریافته در فرآیند بررسی طرح ها و لوایح 

نقش آفرین باشند.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس، تصریح کرد: در 
این فرآیند جدید، نظرات مردم را از طریق ســامانه های 
هوشــمند گــردآوری و تحلیــل کــرده و در اختیــار 
تصمیم گیران قــرار می دهد. این رویکرد جدید، قدرت 
تصمیم گیری مردم را تقویت کرده و سیاســت گذاری را 

دقیق تر و منطبق بر نیاز های واقعی جامعه می کند.
ســامانه های اطلاعاتی پویا برای تحلیل و 

تصمیم گیری
وی خاطرنشان کرد: این سکو، دارای داشبورد های 

اطاعاتی و تحلیلی اســت کــه وضعیت روز جامعه را 
نسبت به موضوعات قانون گذاری به صورت بصری، در 
اختیار همگان قرار می دهد و به واســطه این داشبوردها، 
افراد می توانند به داده های پردازش شده دسترسی داشته 
باشند و درک بهتری از روند های جاری در جامعه داشته 

باشند.
جایگاه ویژه نخبگان و متخصصان

نگاهــداری یــادآور شــد: عاوه بر مشــارکت 
عمومی، نخبگان، فعالان حوزه های علمیه، دانشــگاه ها، 
اندیشــکده ها و دســتگاه های اجرایی در این ســامانه 
جایگاه ویژه ای دارند. این گروه های تخصصی می توانند 
دیدگاه های تحلیلی و کارشناســی خود را ارائه کرده و 
از طریق بســتر های اختصاصی، به تصمیم سازان کشور 

مشورت دهند.
ویژگی ها و مزایای سکوی مشارکت مردمی

وی در تشریح ویژگی ها و مزایای سکوی مشارکت 
مردمــی، توضیح داد: شــفافیت و جامعیت یکی از این 
موارد است چراکه تلفیق نظرات عمومی با پژوهش های 
علمی، تصویری واقعی از نیاز های کشــور ارائه می دهد. 
همچنین دقت و ســرعت بالا ویژگی دیگر این ســکو 
اســت، چون نظرات مردم در کوتاه ترین زمان تحلیل و 
به نمایندگان مجلس منتقل می شود. همچنین این سکو 
قدرت تصمیم گیری مردمی را ارتقا می بخشــد چراکه 
امکان تعامل مستقیم مردم با قانون گذاران و تأثیرگذاری 
در رونــد تصمیم گیری ها را به وجود می آورد. همچنین 
تحلیل چندبعدی ویژگی دیگر این ســکو است چرا که 
بررســی نظرات از زوایای مختلف همچون احساسات 
عمومــی، پراکندگی جغرافیایی و ویژگی های اجتماعی 
برای تصمیم گیری های دقیق تر و هوشمندانه تر، در این 

سکو صورت می گیرد.

راه اندازی سکوی شفافیت و مشارکت مردمی در قانون گذاری

دوشنبه27اسفند16،1403رمضان17،1446مارچ2025،شماره4681،صفحه


